1 amapon C aecid uF A Fondo de Cooperacion
% EN HONDURAS BECOGrRACON para Agua y Saneamiento

PLAN OPERATIVO GLOBAL - POG

PAIS: Honduras

BENEFICIARIO: Municipalidad de Santa Rosa de Copan

TITULO DEL CONSTRUCCION DEL PLAN MAESTRO (director)

PROYECTO: DEL ALCANTARILLADO SANITARIO DE SANTA ROSA
DE COPAN

CLAVE FCAS: HND - 001-B

VALOR TOTAL: € 8,782,369.74 /USS 11,536,520.89

APORTE FCAS: € 8,486,845.99 /USS 11,148,520.89

DURACION: 48 meses (4 afios)

@ VERSION FINAL
]38 &

oY

MUNICIPALIDAD ) :
Santa Rosa de Copan FECHA DE ELABORACION: ABRIL DE 2014 S e A o



CONTENIDO

GLOSARIO 4
1 CONTEXTO 5
1.1 ElPais 5
1.2 Santa Rosa de Copan 6
1.3 Gobernanza del Sector Agua y Saneamiento 7
1.3.1 Organizacion y Marco Legal del Sector: 7
[...]
Caudal industrial I/s 0,78 0,78 0,28 0,28
Caudal a tratamiento I/s 84,88 115,71 81,17 92,99
m’/h 305,57 416,55 292,20 334,75
Coefici 2,23 2,50 2,59 2,60
ente
Caudal maximo entrada PTAR
Caudal maximo 77,96 94,65 63,14 72,55
(harmon) /s
Caudal institucional I/s 1,39 1,39 1,18 1,18
Caudal comercial 4,75 4,75 5,76 5,76
Caudal industrial I/s 0,78 0,78 0,28 0,28
Caudal ilicito I/s 11,41 14,14 10,82 13,22
Caudal de infiltracion I/s 85,34 85,34 48,61 48,61
Caudal maximo
entrada a la PTAR /s 181,63 201,05 129,78 141,60




e | su

A10 A20 A10 A 20
ANOS ANOS ANOS ANOS
m3/h 653,86 723,77 467,20 509,75
Coefici 4,78 435 414 3,96
ente

2.8.1.6 Contaminacion de entrada

Pardmetro Valor adoptado
DBOs 490 mg/I
DQO 1.100 mg/I
SS 1.000 mg/I
Coliformes fecales 1.06 E+08 UFC
N-NH3 52 mg/I

La contaminacion de entrada a la EDAR que se ha considerado es la de las condiciones actuales
de Santa Rosa, que es el escenario de contaminantes mas desfavorable. Sin embargo, con las
mejoras del abastecimiento y de la red de colectores que pueda haber en el futuro, se prevé que
los niveles de contaminacién se reducirdn.

2.8.1.7 Calidad del agua de salida

Pardmetro Valor adoptado
DBOs 50 mg/I

DQO 200 mg/I

SS 100 mg/I

Coliformes fecales 5.000 UFC
N-NH3? No se considera

eliminacion de N en el
disefio

2.8.1.8 Temperaturas de disefio

Para el disefio de los distintos procesos hay que considerar las temperaturas que se dan en
Santa Rosa. El disefio para todos los casos se considerard una temperatura minima de 15 2C

2.8.1.9 Implantacién (1 P.T.A.R)

Se ha considerado que las caracteristicas del terreno podran permitir, y con un ejercicio de
buen disefio y obra, la construccién de una sola planta para las 2 alternativas estudiadas. La
disposicion sera la siguiente:

- Alternativa 4 UASB+ Lagunaje

8 . Lo Lo . . . .

No se considera la eliminacién de Nitr6geno, ya que ninguna de las alternativas estudiadas permite
realizalo. Para Asegurar la eliminacion de nitrégeno hay que utilizar tecnologias mas avanzadas, que implican
un consumo eléctrico muy alto, y que por esta razon se han descartado inicialmente.



o Una P.T.A.R para los dos Sectores (Norte —Sur), situada mayoritariamente en el
Sector SUR
- Alternativa 5 UASB+ LECHOS BACTERIANOS+LAGUNA MADURACION
o UnaP.T.AR para los dos Sectores (Norte —Sur), situada en Sector SUR

2.8.2 ALTERNATIVA 4 — UASB+LAGUNAIJE

2.8.2.1 Esquema de la Linea de Tratamiento de la Alternativa

Medidor de cauda
PARSHALL
-2

; - ==
Canal de desbast:

Desarenador

e Pre-tratamiento M e
e Reactores UASB
e lLaguna

Facultativa

e Lagunade
Maduracion
e Bombeo de Fangos Primarios a Eras de secado
e Eras de secado
e Recirculacién de escurridos a cabecera.

Para el disefo de esta alternativa, se ha tomado en consideracién la posibilidad de construir 1
sola planta para las 2 zonas de drenaje de Santa Rosa de Copan.

2.8.2.2 Numero de lineas

Pardmetro Valor adoptado
Numpin;e lineas 1 2023 2033
UASB 3 4
Laguna DBO 3 4
Laguna maduracidn 3 4




2.8.2.3 Resumen de las eficiencias de remocién de los contaminantes en cada etapa

de la planta
1 olanta Unidad Afluent Efluent Efluente Efluente laguna
P e bruto e UASB lagunas DBO5 | maduracion
Caudal efluente a 10
N m3/d 5.993 5.993 5.993 5.993
afos
_ Caudal efluente a 20 m3/d 7.082 7.082 7.082 7.082
afos
Concentracion DQO me/| 1100 336,98 111,20 77,84
total
Concentracién DBO5 mg/I 490 154,52 46,36 30,13
Concentracion NH3 mg/I 52 52 52,00 52,00
Concentraciéon SST mg/I 1000 300,00 105,00 68,25
. CF/100 1,06E+ 1,06E+ <5000
Coliformes fecales ml 08 07 1,06E+05 UCF/100m|

2.8.2.4 Resumen de los resultados de dimensionamiento obtenidos.

Después de realizados los calculos, se ha determinado que las unidades se distribuirian de la
siguiente forma:

Planta para 2023 (Capacidad de la planta: 69,36 |/s)

Pretratamiento:

El pretratamiento se construird a horizonte 2033, ya que la inclusién de una linea mas de
tratamiento una vez construida la primera fase, es técnicamente complicado y la implantacion de
una linea mas no encarece mucho la fase I. Dado que al construir todo el pretratamiento para el
caudal total a horizonte 2033, y para evitar problemas de velocidades en los canales, se construira
una arqueta de reparto hidraulico, que permita el uso secuencial de los canales en funcién de los
caudales de entrada y se anulard el uso del sobrante en cada caso mediante el cierre de
compuertas y/o tajaderas. La linea de pretratamiento, se compone de:

e Aliviadero de entrada (sirve de by-pass general de la planta también)

e Compuerta de entrada

* Canales de desbaste

¢ Desbaste de finos de 20 mm de luz de paso

® Desarenado

¢ Medida de caudal tipo Parshall

¢ Arqueta de reparto a lineas de tratamiento

No se incluye un separador de grasas, ya que no es necesario al no haberse detectado grasas
en el agua bruta. Por otro lado, los sistemas de separacion de grasas necesitan un aporte
importante de aire, lo que implica un coste energético importante.

A la salida del desarenado se dispone de una arqueta de alivio de caudales, que regula el
caudal maximo a tratamiento y permite el envio de los excesos pretratados al cuerpo receptor.

Después del alivio y antes de la entrada al reparto a tratamiento, se dispondra de un canal
Parshall para medida del caudal de entrada a tratamiento

Unidades UASB: Se construiran 3 unidades de 12x12 de planta y 5 metros de altura, que
ocuparan 432 m2 de superficie en planta.



Lagunas de DBO: Se construirdn 3 lagunas en paralelo de 1,44 manzanas de superficie cada
unay de 1,8 metros de profundidad, que ocuparan un total de 4,32 manzanas.

Lagunas de maduracion: Se construirdn 3 lagunas en paralelo de 2,41 manzanas de superficie
cada unay 1 metro de profundidad, que ocuparan un total de 7,23 manzanas.

Planta para 2023 (Capacidad de la planta: 92,48 |/s)

Unidades UASB: Se afiadira una cuarta unidad a las 3 existentes, de 12x12 de planta y 5 metros
de altura, que hara que los UASB ocupen 576 m2 de superficie

Lagunas de DBO: Se afiadird una cuarta laguna a las 3 existentes, de 1,44 manzanas de
superficie y 1,8 metros de profundidad, que hara que las lagunas de DBO ocupen un total de 5,76
manzanas.

Lagunas de maduracion: Se afiadird una cuarta laguna a las 3 lagunas existentes, de 2,41
manzanas de superficie y 1 metro de profundidad, que hard que las lagunas de maduracion
ocupen un total de 9,64 manzanas.

2.8.2.5 PRESUPUESTO DE INVERSION (A 2023, EN LEMPIRAS)

| UASE + LAGUNAIE : UNA PLANTA |
Descripcidn | Unidad | Cantidad | & Unidades | Pu [ Total
Tecnologias de Tratamiento
Pretratamiento Global 1 1] 280000.00 280000.00
Reactor LIASE m 144 3]  18000000( 77Te000.00
Lagunas Facultativas m2 10288 58 3 272.40 BA08259.01
Lagunas de Maduracidn m2 17205.14 3 346.74 7901 256.25
Lechos de secado Global 1 1] 355000.00 355000.00/
Tuberias de interconexidn Global 1 1] 535000.00 535000. 00
Sub Total 35295515.25
Obras adicionales
Camino de accest |Sueko estabilizado con cemento) Global L9620 75116 447841.65
Puentes [estribos de mamposteria y losa solida) Global rl 41014500 B20290.00)
Cruce aereq y tuberia a laguna de maduracion 3 Global 1 352627 .05 352627.05
Canal de evacuacion de aguas pluviales y escorrentia I 1116.76 254.77 28451292
Caseta de vigilancia y bodega Global 1 16500000 165000. 00/
Calles Internas Global 1776.00 587.96 1044217.14
Cerco perimetral Global 3186.6E 41200 131291216
Sub Tota 446740092
Sistema Electrico
Acometida General Global 1 1 5500000 5500000/
Red eléctrica Global 1 1]  A0000.00 A0000.00
lluminacidn general Global 1 1] A50000.00 450000.00
Sub Total SES000.00
Sistermnia Electromecanics
Obra civil Global 1 1] 240000.00 240000.00
Equipo de bombeo Global 1 1] 1650000.00(  1650000.00
Sub Total 1R50000. 00

| Total 422379162




2.8.2.6 COSTES EXPLOTACION DE LA ALTERNATIVA
COSTES DE EXPLOTACION ALTERNATIVA 4

DATOS GENERALES
2023 2033
4970
Poblacién 5 hab 61050 hab
5992 m3 7082,2
Caudal diario ,704 /d 08 m3/d
2187 m3 258500 m3/afi
Caudal anual tratado 337 /afio 592 o
GASTOS DE
EXPLOTACION
2023 2033
Personal
Ingeniero Supervisor al 2520
50% 1 00 126000 126000 Lps/afio
8960
Operario 2 0 179200 179200 Lps/afio
8960
Vigilante 1 0 89600 89600 Lps/afio
Subtotal 1 plantas 394800 394800 Lps/afio
Mantenimiento y conservacion
2000
Mantenimiento 0 15000 20000 Lps/afio
2000
Conservacion 0 15000 20000 Lps/afio
Subtotal 1 planta 30000 40000 Lps/afio

Evacuacion de residuos pretratamiento

Tasa de produccién 0,
residuos 2 I/m3
Produccion anual m3/
residuos ano 450 550
Lps/
Precio retirada residuos 3 m3
Lps/
Coste anual ano 1350 1650
Subtotal 1 planta 1350 1650 Lps/afio
Seguimiento analitico (5

analiticas/afio/PTAR)
1 planta 5 3000 15000 15000 Lps/afio



Subtotal 1 planta

Consumo  energético
P.T.A.R

Purga fangos a eras
secado

Recirculacion lixiviados
Alumbrado

Consumo anual

Precio Kwh (tarifa

aplicada)

Coste anual

kwh/
ano

kwh/
ano

kwh/
ano

kwh/
ano

Lps/
kwh

Lps/
ano

Consumo energético Bombeo Sector

Norte
Consumo diario

Consumo anual
Precio Kwh (tarifa
aplicada)

Coste anual

Evacuacion de fangos
Produccién anual de
fangos

Concentracion fangos
Precio retirada fangos
Coste anual

RESUMEN DE
EXPLOTACION

Coste anual de
explotacién

Coste por m3

Coste anual por
habitante

Coste anual por

conexion Hipdtesis de 6907
conexiones

N

kwh/
afno

kwh/
ano

Lps/
kwh

Lps/
ano

%

Lps/
m3

Lps/

15000

250
125
1500

1875

7500

177,57
64813,
05

4

259252
2

/afio 4408
30

105792

813694
,20
0,37

16,37

117,81

15000

315

150

1500

1965

4,5

8842,5

215,96
78825,
4

4,5
354714
3

5210,1
4435

30

125043
,46

940050
,26
0,36

15,40

Lps/afio

Lps/afio

Lps/afio

Lps/afio

Lps/afio
Lps/m3

Lps/hab

Lps/cone
Xion



COSTES DE EXPLOTACION+AMORTIZACION ALTERNATIVA 4

recupera
cion a 20
40% afos
453396 181358
Coste inversion 1 planta 46,9 58,7 Lps
Coste anual por Lps/cone
conexion (amortizacion) 131,29 Xion
Lps
Explotacion+amortiza COSTE ANUAL afio/conexié
cién CONEXION 249,09 n

De los datos suministrados en la tabla anterior, se puede resumir lo siguiente:

- En el caso de la Alternativa 4, de una planta con UASB y lagunas, los costos de operacién y
mantenimiento de la primera fase, es decir, los primeros 10 afios de explotacion de las
plantas, ascenderian a un valor por conexién actual mensual de Lps. 9.82.

- En caso de afiadir al anterior costo un valor de recuperacién de la inversion, el costo
mensual por conexion actual seria de Lps. 20.75.

Estos dos datos calculados muestran muy claramente que la Alternativa 4 es de muy bajo
costo para la poblacion e indicativo de que la alternativa puede asegurar la sostenibilidad de la
infraestructura en el futuro.



2.8.2.7 ESQUEMA DE PLANTA DE LA ALTERNATIVA

ALTERNATIVA 4: UNA PLANTA




Canal de desbaste

2.8.3 ALTERNATIVA 5 — UASB+FILTRO PERCOLADOR+ DECANTACION+LAGUNA
MADURACION

2.8.3.1 Esquema de la Linea de Tratamiento de la Alternativa

°

Medidor de caudal
PARSHALL

B
N
D
DDOD

—

Desarenador

2.8.3.2 Descripcion del tratamiento

La linea de UASB + lechos bacterianos+ Laguna maduracién se compone de:
e Pre-tratamiento

e Reactores UASB

e Filtros percoladores

e Decantacién Secundaria

e Recirculacién a filtros

e Laguna de Maduracién

e Bombeo de Fangos Primarios a humedales de Fangos

e Bombeo de Fangos Secundarios a Humedales de Fangos
e Humedales de Fango

e Recirculacién de escurridos a cabecera.



2.8.3.3 Numero de lineas

Pardmetro

Valor adoptado

Numero de lineas 1
planta

2023

2033

UASB

Filtros

Decantadores

Lagunas

I IO [l [IW

1L {100 |10 |1

2.8.3.4 Resumen de las eficiencias de remocion de los contaminantes en cada etapa

de la planta
1 planta Unidad Afluent Efluent Efluente filtro Efluente laguna
P e bruto e UASB percolador+decantador [ maduracién
Caudal efluente m3/d 5.993 5.993 5.993 5.993
10 afnos
Caudal efluente m3/d 7.082 7.082 7.082 7.082
20 anos
Concentracion
DQO total mg/| 1100 336,98 50,55 35,38
Concentracion
DBOS mg/I 490 154,52 23,18 15,07
Concentracion
NH3 mg/| 52 52 52 52,00
st Concentracion me/| 1000 300,00 60,00 39,00
Coliformes CF/100 1,06E+ 1,06E+ <5000
fecales ml 08 07 1,06E+05 UCF/100ml

2.8.3.5 Resumen de los resultados de dimensionamiento obtenidos.

Después de realizados los calculos, se ha determinado que las unidades se distribuirian de la

siguiente forma:

Planta para 2023 (Capacidad de la planta: 69,36 |/s)

Pretratamiento:

El pretratamiento se construird a horizonte 2033, ya que la inclusidén de una linea mas de
tratamiento una vez construida la primera fase, es técnicamente complicado y la implantacidn de
una linea mas no encarece mucho la fase I. Dado que al construir todo el pretratamiento para el
caudal total a horizonte 2033, y para evitar problemas de velocidades en los canales, se construira
una arqueta de reparto hidraulico, que permita el uso secuencial de los canales en funcién de los
caudales de entrada y se anulard el uso del sobrante en cada caso mediante el cierre de
compuertas y/o tajaderas. La linea de pretratamiento, se compone de:

e Aliviadero de entrada (sirve de by-pass general de la planta también)

e Compuerta de entrada

¢ Canales de desbaste

¢ Desbaste de finos de 20 mm de luz de paso

Plan Operativo General Proyecto Alcantarillado Sanitario de Santa Rosa de Copan 76




¢ Desarenado

¢ Medida de caudal tipo Parshall

¢ Arqueta de reparto a lineas de tratamiento

No se incluye un separador de grasas, ya que no es necesario al no haberse detectado grasas
en el agua bruta. Por otro lado, los sistemas de separacidn de grasas necesitan un aporte
importante de aire, lo que implica un coste energético importante.

A la salida del desarenado se dispone de una arqueta de alivio de caudales, que regula el
caudal maximo a tratamiento y permite el envio de los excesos pretratados al cuerpo receptor.

Después del alivio y antes de la entrada al reparto a tratamiento, se dispondrd de un canal
Parshall para medida del caudal de entrada a tratamiento

Unidades UASB: Se construiran 3 unidades de 12x12 de planta y 5 metros de altura, que
ocuparan 432 m2 de superficie en planta.

Filtros: Se construiran 6 filtros percoladores circulares con recirculacién de 22,6 metros de
didmetro cada uno y 3 metros de profundidad, que ocuparan un total de 2406,90 m2 en planta.

Decantadores secundarios: Se construiran 6 decantadores circulares de 12,5 metros de
didmetro cada uno y 3,5 metros de profundidad, que ocuparan un total de 923,63 m2 en planta.

Lagunas de maduracion: Se construiran 4 lagunas en paralelo de 1,86 manzanas de superficie
cada una y 1 metro de profundidad, que ocuparan un total de 7,43 manzanas.

Planta para 2023 (Capacidad de la planta: 92,48 I/s)

Unidades UASB: Se afiadird una cuarta unidad a las 3 existentes, de 12x12 de planta y 5 metros
de altura, que hara que los UASB ocupen 576 m2 de superficie

Filtros: Se afadiran 2 filtros mas a los existentes, de 22,6 metros de diametro cada uno y 3
metros de profundidad, que haran que la seccidén de los filtros ocupe un total de 3209,20 m2 en
planta.

Decantadores secundarios: Se afiadiran 2 decantadores mas a los existentes, de 12,5 metros
de diametro cada uno y 3,5 metros de profundidad, que haran que la seccién de los decantadores
ocupe un total de 1231,50 m2 en planta.

Lagunas de maduracion: Se afiadird una quinta laguna a las 4 lagunas existentes, de 1,86
manzanas de superficie y 1 metro de profundidad, que hard que las lagunas de maduracion
ocupen un total de 9,29 manzanas.

Plan Operativo General Proyecto Alcantarillado Sanitario de Santa Rosa de Copan 77



2.8.3.6 PRESUPUESTO DE INVERSION (A 2023, EN LEMPIRAS)

UASB + FILTRO + LAGUNAJE : UNA PLANTA

Descripcion | unidad | cantidad | #unidades | Pu |  Total
Tecnologias de Tratamiento
Pretratamiento Global 1 1] 2B0000.00 280000.00
Reactor UASB m2 144 3 18000.00 FT76000.00
Filtro Percolador m2 401.15 6 5600.00] 13478640.00
Decantador secundario m2 122.72 ] 4800.00 3534336.00
Lagunas de Maduracion m2 13268.79 4 346.74 18403244.62
Lechos de secado Global 1 1] 395000.00 395000.00
Tuberias de interconexidn Global 1 1| 750000.00 750000.00
Sub Total 44617220.62
Obras adicionales
Camino de acceso (Suelo estabilizado con cemento) Global 596.20 751.16 447841.65
Puentes (estribos de mamposteria y losa solida) Global 2 410145.00 £20290.00
Canal de evacuacion de aguas pluviales y escorrentia Ml 1116.76 254.77 28451292
Caseta de vigilancia y bodega Global 1 165000.00 165000.00
Calles Internas Global 1776.00 587.96 1044217.14
Cerco perimetral Global 2101.56 412.00 B65842.72
Sub Total 3627704.43
Sistema Eléctrico
Acometida General Global 1 1 95000.00 25000.00
Red eléctrica Global 1 1 40000.00 40000.00
lluminacion general Global 1 1] 450000.00 450000.00
Sub Total 585000.00
Sistema Electromecénico
Obra civil Global 1 1| 240000.00 240000.00
Equipo de bombeo Global 1 1] 1650000.00 1650000.00
Sub Total 1890000.00

Total

50719925.1|

Plan Operativo General Proyecto Alcantarillado Sanitario de Santa Rosa de Copan 78



2.8.3.7 COSTES EXPLOTACION DE LA ALTERNATIVA
COSTES DE EXPLOTACION ALTERNATIVA 5

DATOS GENERALES
2023 2033
ha
Poblacién 49705 b 61050 Hab
5992,7 m3 7082,20
Caudal diario 04 /d 8 m3/d
Caudal anual 21873 m3 258500 m3/af
tratado 36,96 /afio 5,92 o
GASTOS DE
EXPLOTACION
2023 2033
Personal
Ingeniero Supervisor al 25200 12600
50% 1 0 126000 0 Lps/afio
17920
Operario 2 89600 179200 0 Lps/afio
Vigilante 1 89600 89600 89600 Lps/afio
39480
Subtotal 1 planta 394800 0 Lps/afio
Mantenimiento y
conservacion
Mantenimiento 20000 15000 20000 Lps/afio
Conservacion 20000 15000 20000 Lps/afio
Subtotal 1 planta 30000 40000 Lps/afio
Evacuacion de residuos pretratamiento
Tasa de produccion 0
residuos ,2 I/m3
Produccion anual m3/af
residuos o 450 550
Precio retirada Lps/m
residuos 33
Lps/afi
Coste anual o 1350 1650
Subtotal 1 planta 1350 1650 Lps/afio
Seguimiento analitico (5
analiticas/afio/PTAR)
1 planta 5 3000 15000 15000 Lps/afio
Subtotal 1 planta 15000 15000 Lps/afio

Plan Operativo General Proyecto Alcantarillado Sanitario de Santa Rosa de Copan 79



Consumo energético
P.T.A.R

Bombeo entrada a
filtros

Purga fangos
Recirculacion
lixiviados

Alumbrado

Consumo anual
Precio Kwh (tarifa
aplicada)

Coste anual

Consumo energético
Norte

Consumo diario

Consumo anual
Precio Kwh (tarifa
aplicada)

Coste anual

Evacuacion de fangos
Producciéon anual de
fangos

Concentracion fangos
Precio retirada fangos

Coste anual
RESUMEN DE
EXPLOTACION

Coste anual de
explotacién

Coste por m3

Coste  anual por
habitante

Coste  anual por

kwh/a
kwh/a
kwh/a
kwh/a
kwh/a
Lps/kw

Lps/afi

Sector
kwh/a
kwh/a
Lps/kw

Lps/afi

m3
/afio
%
Lps/m

Lps/afi

80300

250

125

1500

82175

4

328700

177,57
64813,0
5

4

259252,
2

2094
30

50256

107935
8,20
0,49

21,72

156,27

94900
315
150

1500

96865

4,5

43589
2,5

215,96
78825,

4,5
35471
4,3

2472,0
0101
30

59328,
0242

13013
84,82
0,50

21,32

Plan Operativo General Proyecto Alcantarillado Sanitario de Santa Rosa de Copan

Lps/afio

Lps/afio

Lps/afio

Lps/afio
Lps/m3

Lps/hab
Lps/cone

80



conexién Hipotesis de Xion
6907 conexiones

COSTES DE EXPLOTACION+AMORTIZACION ALTERNATIVA 5

recupera
cion a 20
40% afnos
Coste inversion 1 524538 20981
planta 01,97 520,8 Lps
Coste  anual por Lps/cone
conexion (amortizacion) 151,89 Xion
Lps
Explotacion+amortiz COSTE ANUAL afio/conexié
acion CONEXION 308,16 n

De los datos suministrados en la tabla anterior, se puede resumir lo siguiente:

- En el caso de la Alternativa 5, de una planta con UASB y filtros y lagunas de maduracion, los
costos de operacion y mantenimiento de la primera fase, es decir, los primeros 10 afios de
explotacién de las plantas, ascenderian a un valor por conexién actual mensual de Lps.
13.02.

- En caso de afiadir al anterior costo un valor de recuperacién de la inversion, el costo
mensual por conexiéon actual seria de Lps. 25.70.

Estos dos datos calculados muestran muy claramente que la Alternativa 5 es de bajo costo

para la poblacién e indicativo de que la alternativa, igual que en el caso de la 4, puede asegurar la
sostenibilidad de la infraestructura en el futuro.

Plan Operativo General Proyecto Alcantarillado Sanitario de Santa Rosa de Copan 81